
Aan: Overheid.nl / Ministerie van Economische Zaken 

 

 

 

 

onderwerp: Reactie wetsontwerp wet opheffing bedrijfslichamen 

datum: 19 november 2013 

 

 

Geachte dames, heren, 

 

Graag maken wij gebruik van de internetconsultatie betreffende het wetsontwerp 

opheffing bedrijfslichamen en vragen wij uw aandacht voor de volgende opmerkingen ten 

aanzien van dit wetsontwerp: 

 Bij de inwerkingtreding van de wet komt de financieringsmogelijkheid door middel 

van heffingen te vervallen. Zolang de  wens die  bij diverse sectoren bestaat om  

te komen tot een PO dan wel een IBO met een AVV nog geen realiteit is, 

ontbreekt de mogelijkheid van een sectorcollectieve financiering.  Indien er geen 

naadloze aansluiting is tussen een publieke heffing en een private financiering is 

de kans reëel dat de bereidheid bij sectorgenoten tot enige financiering op termijn 

niet meer aanwezig is.    

 Ons inziens wordt geen goede reden gegeven voor het standpunt van de wetgever 

dat de vereffening geheel en al door de sectoren moet worden opgebracht. Het 

doen verdwijnen van de schappen is  voornamelijk een politieke zaak waar vrijwel 

geen van de betrokken sectoren om hebben gevraagd. Dit is daardoor ook anders 

dan de in de toelichting bij het betreffende  artikel LI genoemde situatie van 

individuele bedrijfslichamen welke  in de loop der jaren  in het verleden bij besluit 

zijn opgeheven, daar is dat veeleer wel geschied op verzoek van de betreffende 

sector.  Er was daar destijds  -anders dan bij deze algehele opheffing van het 

stelsel-   wel grond om de vereffeningskosten bij de sector neer te leggen. 

 Een onverhoopte vertraging in het wetgevingstraject  mag er niet toe leiden dat 

extra lasten ten gevolge van komende onvoorziene externe omstandigheden, 

zoals aanpassing van sociale wetgeving waardoor de toepassing van het Sociaal 

Plan duurder uitpakt, ten laste komen van de sectoren.  

 In dit wetsontwerp is niet voorzien in enige sturing en invloed van het 

“financierende bedrijfsleven” op de bestemming en besteding van het batig saldo, 

alsmede op de mogelijke inzet van het heffingsinstrument door de minister na 

opheffing tijdens het vereffeningstraject. 

 Het voorgaande item pleit voor de oprichting van een vereffeningorganisatie 

waarin ook productschapsmedewerkers met kennis van de eigen aard van de 

financiële relatie van schap met  bedrijfsleven. 



 In par. 4.2 van de Memorie van Toelichting wordt enkel de bezuiniging genoemd 

door het wegvallen van heffingen. Niet vermeld wordt daarentegen de mogelijke 

kostenverzwaring  als gevolg van de inzet van het retributie-instrument door de 

minister en het komen te vervallen van de benutting van certificeringssystemen 

(IKB’s, SKV, VVAK e.a.) in het kader van het toezicht en de handhaving. 

Laatstbedoelde systemen strekken niet alleen tot een effectieve  uitvoering  en 

handhaving, maar leiden ook tot een lastenverlichting voor het bedrijfsleven. 

 In het verlengde van het voorgaande item qua effectiviteit en efficiency in de 

handhaving valt op dat het tuchtrecht dat vele jaren zijn bestaan bewezen heeft, 

zonder veel omhaal wordt geschrapt als handhavingsmiddel. Nog maar moet 

worden afgewacht of de ambtelijk bestuurlijke boete qua acceptatie en effectiviteit  

gelijkwaardig is aan de sanctiebesluiten van een onafhankelijk tuchtgerecht.   

 

Tenslotte verzoeken wij u om een bepaling op te nemen in artikel XLIII, althans in het 

hoofdstuk “Vereffening”, betreffende het verlenen van decharge aan bestuursleden van 

het bedrijfslichaam.  Indien het ontwerp kracht van wet heeft verkregen en 

dientengevolge de formele opheffing van het betreffende productschap/bedrijfschap een 

feit is, kan de bestuursverantwoordelijkheid worden opgeheven nadat de jaarrekening 

van het laatste jaar - waarschijnlijk 2014 - een goedkeurende verklaring van de externe 

accountant heeft verkregen en nadat de Toezichtkamer van de Sociaal-Economische 

Raad zijn instemming daaraan heeft betuigd. Meer in het bijzonder zien wij graag in de 

wettekst opgenomen dat wanneer in genoemd artikel bedoelde rekening en 

verantwoording is vastgesteld, van rechtswege decharge is verleend aan de leden van 

het bestuur. 

 

Met vriendelijke groet, 

 

 

B.Beekhof 

Secretaris NVG 

 

 


